令和７年９月１６日
報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 トチオノアカリ協議会から、おすすめのイベントに関する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ長岡市民の「市民力」や

「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
トチオがもっと好きになる

トチオノアカリ２０２５を開催

日 時
９月２７日（土）・２８日（日）午後５時３０分（点灯開始）～９時

（雨天開催・荒天中止）

場 所 長岡市栃尾市街地（谷内通り～秋葉神社のエリア）

内 容

１ イベントの主旨

 繊維産業で栄えた栃尾地域ならではの糸繰木枠で作ったランプの“ア

カリ”で街を照らし、幻想的な街並みを歩いてもらうことで交流人口の

増加を図ります。

 「栃尾の町を明るくしたい」という地元中学生の想いから始まった、

このイベントも、子どもたちをはじめとした地域住民、地域を超えてご

協力いただいている皆様に支えられ、今年で１０回目の開催となりま

す。

２ 内容

雪国ならではの雁木が連なる谷内通りから、秋葉信仰の総本山である

秋葉神社までのエリアに“アカリ”を灯すイベントです。

栃尾地域の園児から高校生および保護者が“アカリ”のインスタレー

ションづくりに参加したり、長岡市内外大学の学生が作品展示や運営に

協力するなど、地域が一体となって繊維産業の歴史を表す糸繰ランプを

街中に飾りつけ、栃尾地域を盛り上げます。

 キッチンカーや屋台などが出店するナイトマルシェ（とちパル裏のに

ぎわい広場から谷内通り）を同時開催します。

また、街中を巡るスタンプラリーや、商店街の空き店舗を利用したレ

トロ喫茶を開くなど、活気ある商店街を再現します。

３ 音楽ライブ開催

上杉謙信公ゆかりの常安寺で音楽ライブを開催します（入場無料）。

・出演 ＮОＺ（２７日）、琴音、ひなた（２８日）

・両日とも午後５時３０分開場

４ 昨年の来場者数

約１１，０００人（令和６年９月２８日、２９日の２日間合計）

問 い
合わせ

トチオノアカリ協議会 西片

情報提
供課名

栃尾支所地域振興・市民生活課 桐生 電話０２５８－５２－５８１５

10周年！